

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., piątek 14 sierpnia 1942 r.

Dziś : Euzebiusza.

Nr. P - 163.

Jutro: Wniebowzięcie NMP.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.

Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 14 sierpnia 1399 r. Wielki książę litewski Witold wyprawiwszy się samodzielnie na Tatarów został przez nich pobity pod Worskłą i zrozumiał wówczas, że Litwa bez Polski nie ostoje się.

DEPESE.

NA ZACHODNIEJ PUSTYNI.

Kair 14.8./Radio/. Na froncie pod El Alamein trwa zastój w działaniach lądowych, lecz lotnictwo brytyjskie bez przerwy naciera na bazy i na żeglugę wroga. M.in. bombardowało ono lekkie statki motorowe nieprzyjaciela u brzegów Afryki zatapiając dwa spośród nich. Inne bombowce sojusznice dokonały nalotu na Tobruk i na Sollum. Samoloty brytyjskie bombardowały również lotnisko wroga w Calato na wyspie Rhodos, niszcząc 30 samolotów na ziemi. Ciężkie bombowce amerykańskie, które dokonały nalotu na port grecki Navarino uszkodziły tam 3 włoskie krążowniki.

Komunikat wojenny ogłoszony dziś po południu w Kairze podaje: "W nocy z 12 na 13 sierpnia trwała działalność naszych patroli, a na północnym odcinku frontu zadano straty patrolom wroga oraz jego oddziałom saperkim. Artyleria brytyjska ostrzeliwała stanowiska nieprzyjaciela na środkowym odcinku frontu. Nie ma nic do doniesienia z dnia wczorajszego na temat działań brytyjskich wojsk lądowych. Przez cały dzień brytyjskie myśliwskie bombowce nacierały na pojazdy wroga oraz na jego obozowiska. Nasze lekkie bombowce zatopiły co najmniej jedną motorową łódź u brzegów Afryki."

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 14.8./R/. Nocny komunikat sowiecki podaje: "W dniu 13 bm. nasze wojska walczyły z wrogiem na odcinku pod Kleckaja, oraz na półn.wschód od Kotelnikowa a także pod Maikopem, Krasnodarem, Czerkaskiem i pod miejscowością Mineralnyje Wody. Na Morzu Barents'a zatopiono 3 transportowce wroga o łącznej pojemności 28 tys. ton. Sowieckie okręty wojenne zatopiły w Zatoce Fińskiej nieprzyjacielską łódź podwodną".

Wymieniona po raz pierwszy w komu

nikacie sowieckim miejscowość Mineralnyje Wody położona jest wzdłuż głównej kaukaskiej linii kolejowej 80 km. na wschód od Czerkaska, a około 220 km. na zachód od Groźnego, ośrodka jednego z kaukaskich zagłębi naftowych.

Na obszarze Kaukazu Niemcy poczynili dalsze postępy, jak to wynika z podanego powyżej komunikatu. Wojska niemieckie wyparły oddziały sowieckie z wielu ważnych miejscowości, które zostały obsadzone przez wroga. Postępy te zaznaczyły się w szczególności na odcinku Czerkaska, który leży u stóp gór Kaukaskich. Pod Krasnodarem i Maikopem nie udało się natomiast Niemcom obejść umocnionych stanowisk sowieckich za wyjątkiem b.niewielu punktów. Pod Maikopem natarcia Niemców były zawsze odpierane z ciężkimi dla nich stratami. W Londynie zaznaczają, że sytuacja na obszarze Kaukazu jest płynna i że nie istnieje tam żadna trwała linia frontu, a wojska sowieckie często znajdują się na tyłach zmotoryzowanych oddziałów niemieckich.

Z Moskwy donoszą, że dowództwo sowieckie rozporządza potężną koncentracją artylerii na półn.wschód od Kotelnikowa, gdzie zagradza wojskom "osi" drogę na Stalingrad. Niemcy spotykali się tam z tak potężnym ogniem artylerii sowieckiej, że musieli zaniechać masowych uderzeń czołgów ze względu na ponoszone straty, które przeszły wszelkie oczekiwania. Szczególnie ucierpiała 4-ta dywizja rumuńska. Niemcy nacierają obecnie mniejszymi oddziałami piechoty, której towarzyszą od czasu do czasu czołgi. Mimo to walki na tym odcinku nie są słabną. Wojska sowieckie często przeciwnacierają, a lotnictwo sowieckie jest b.czynne.

Walki szaleją również w wielkim łuku Donu u zachodnich brzegów tej rzeki, gdzie wielkie skupienia piechoty niemieckiej wciąż nacierają w kierunku Stalingradu. "Czerwona Gwiazda"

dosięga. Na Niemcy zostali wyparci ze stanowisk nad Danon, a oni zajęli wozoraj po przebicciu się przez linie sowieckie na wąskim odcinku, gdzie skoncentrowali swe siły. Rozkaz naczelnego dowództwa sowieckiego brzmi, że Niemcy muszą być wyparci za wszelką cenę. Wojska sowieckie wykonały całkowicie ten rozkaz przeprowadzając szereg przeciwuderzeń i walcząc nieprzerwanie z nieprzyjacielem. Walki w Żuku Donu toczą się na znacznym obszarze, a wojska sowieckie dążą do odcinania piechoty wroga od jego czołgów.

Pod Weronieżem wojska rosyjskie poczyniły dalsze postępy. Do Sztokholmu nadeszły ze źródeł niemieckich wiadomości, że wojska sowieckie na tym odcinku usiłują wbić klin w stanowiska niemieckie i rzucają do walki znaczne siły piechoty, oddziałów pancernych i lotnictwa. Według doniesień z Berlina trwają tam ciężkie walki ze zmiennymi wynikami.

ZNACZENIE ŚRODKOWEGO WSCHODU.

Waszyngton 14.8./R/. Były dowódca brytyjskich sił powietrznych na Malcie wicemarszałek Hugh Lloyd, który obecnie przebywa w Stanach Zjednoczonych, przestrzegł opinię amerykańską przed ujemnymi następstwami przedarcia się wroga w kierunku Iraku lub Persji. Wskazawszy na znaczenie frontu na Śr. Wschodzie wicemarsz. Hugh Lloyd zaznaczył w wywiadzie, że "sprzymierzeni powinni tam rozpocząć akcję i działać szybko. Nieprzyjaciel czeka tam obecnie na posiłki i zaopatrzenia, które otrzymuje w stosunkowo małych ilościach. Znajduje się on raczej w złym położeniu."

Wicemarsz. Lloyd potwierdził pogłoski, że Francja dostarcza różne zaopatrzenia nieprzyjacielowi, nie wierzy on jednak, by Niemcy posługiwali się francuskimi bazami lotniczymi. Jego zdaniem sprzymierzeni powinni wylądować w Tunisie i zająć ten kraj, by stamtąd uderzyć na Włochy. "Posiadając dostateczną ilość samolotów, zaznaczył dalej wicemarsz. Lloyd, w krótkim czasie wyprowadzimy Włochy z wojny. Walka musi rozpocząć się gdzieś z całą pewnością."

Na pytanie, czy Włosi chcieliby zaprzestać walki, wicemarsz. odpowiedział z uśmiechem: "Włosi przecież nie walczą." Teatr wojny na M. Śródziemnym potrzebuje przede wszystkim większej jeszcze ilości myśliwców i dział dobrej jakości. Włosi nie są w stanie przeciwstawić się lotnictwu brytyjskiemu. W roku zeszłym samoloty RAF-u uderzając z Malty całkowicie rozbiły morskie szlaki komunikacyjne wroga. Zatopiły one tak wiele statków włoskich, że nieprzyjaciel zaczął przesyłać transporty do Afryki dłuższymi, określonymi drogami. W październiku ub. roku zamiast kontrtorpedowców krążow-

niki włoskie zaczęły eskortować konwoje wroga, a w grudniu służbę tę pełniły nawet pancerniki.

ANCILLA I PAŃSTWA BAŁTYCKIE.

Londyn 14.8./R/. Brytyjska min. spraw zagranicznych ogłosiło listę dyplomatycznych przedstawicieli akredytowanych przy królewskim dworze angielskim. Listy tego rodzaju ogłoszone są co pewien czas. Od lutego br. zaszczyt na liście zmiany następującej: poselstwa państw bałtyckich nie zostały umieszczone na dawnych miejscach, lecz członkowie tych poselstw wymienieni zostali na końcu listy jako posiadaciele osobistych dyplomatycznych uprawnień. Poselstwo duńskie uważany jest za obrońcę interesów duńskich, które nie popadły pod kontrolę wroga. Obecne położenie poselstw państw bałtyckich nie miało precedensu, a zmiany jakie zaszczyt w ich sytuacji wiążą się z obecnymi wyjątkowymi okolicznościami - dodaje Reuter.

PODROŻE DZIENNIKARZY TURECKICH.

Ankara 14.8./R/. Grupa dziennikarzy tureckich, którzy dokonali objazdu Niemiec, przybyła na front sowiecki, gdzie marsz. von Manstein wydał na ich cześć przyjęcie.

W Ankarze ustalono listę tych dziennikarzy tureckich, którzy niobawem udadzą się do W. Brytanii na zaproszenie brytyjskiego ministra informacji. Dziennikarze ci przybędą prawdopodobnie do Londynu w końcu tego miesiąca, a przed powrotem do Turcji odwiedzą zapewne Stany Zjednoczone.

WALKI NA PACYFIKU.

Waszyngton 14.8./R/. Amerykańskie ministerstwo marynarki ogłosiło, krótki komunikat, że lądowe, morskie i powietrzne działania w wielkiej bitwie u brzegów i na wyspach Salomona trwają bez przerwy. Komunikat nie podaje dalszych szczegółów, ale w Waszyngtonie sądzą, że przebieg walki jest po myślny dla sprzymierzonych. Walki te trwają już 7 dni.

--- x ---

W dniu 16-go bm. o godz. 17-tej odbędą się w Richon le Sion zawody piłki nożnej między drużynami CWBS a Makabi Richon le Sion. Drużyna polska została zaproszona przez Związek Piłki Nożnej z okazji obchodu 60-tych lecia działania tej najstarszej w Palestynie kolonii żydowskiej.

--- x ---

Wiatrowy Stanisław poszukuje Ossowską Jadwigę, obłast Kustanajska i Ossowskiego Stanisława - obóz jeńców Starobielsk. Jastrzębskiego Józefa-Bronisława zam. przed wojną w Bielsku na Śląsku, stud. Uniw. Warszawskiego, poszukują rodzice. Stanisławowstwo Poniatowscy z W-wy poszukują syna.